TAXA DE ADMINISTRAÇÃO, TAXA DE GESTÃO, E OUTRAS TAXAS 

5.1 Pela prestação dos serviços de administração fiduciária do Fundo, a Classe pagará à 

Administradora a Taxa de Administração, equivalente a 0,75% (setenta e cinco milésimos por cento) 

com o valor mínimo mensal de R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais), e a partir do 12º (décimo 

segundo mês), a remuneração passará a ser equivalente a 0,10% (dez centésimos por cento), ao ano 

incidente sobre o Patrimônio Líquido, com base em um ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) 

Dias Úteis, observado o valor mensal mínimo de R$10.000,00 (dez mil reais). 

5.2 Pela prestação dos serviços de controladoria e custódia do Fundo, que incluem as 

atividades de tesouraria e de controle e processamento, a Classe pagará ao Custodiante, taxa, 

equivalente a 0,025% (vinte e cinco centésimos por cento) ao ano incidente sobre o Patrimônio 

Líquido, com base em um ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, observado o valor 

mensal mínimo, de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais), e a partir do 12º (décimo segundo 

mês), a remuneração passará a ser equivalente a 0,05% (dez centésimos por cento), ao ano incidente 

sobre o Patrimônio Líquido, com base em um ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, 

observado o valor mensal mínimo de R$5.000,00 (cinco mil reais). 

5.3 Pela prestação dos serviços de gestão do Fundo, a Classe pagará à Gestora a Taxa de 

Gestão, equivalente a 0,80% (oitenta centésimos por cento) ao ano incidente sobre o Patrimônio 

Líquido, com base em um ano de 252 (duzentos e cinquenta e dois) Dias Úteis, observado o valor 

mensal mínimo de R$25.000,00 (vinte e cinco mil reais). 

5.4 A Taxa de Administração e a Taxa de Gestão serão calculadas e provisionadas todo Dia 

Útil e pagas no 5º (quinto) Dia Útil do mês subsequente ao mês da prestação dos serviços, sendo o 

primeiro pagamento da Taxa de Administração e da Taxa de Gestão devido no 5º (quinto) Dia Útil